
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЫИЕЧАПУРНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

4г
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №20 ^ м

От 25.03. 202 Ег с.Большие Чапурники

Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных 
требований, осуществляемой органом муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
муниципального образования "Болыпечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района" в 2021 году

Во исполнение пункта 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12,2008 № 294- 
ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля", руководствуясь Уставом муниципального образования 
Болыпечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального 
района Волгоградской области,

постановляю:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, 
осуществляемой органом муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного' значения в границах муниципального 
образования в 2021 году (приложение).

2. Разместить его на официальном сайте администрации 
Болыпечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в к  
установленный срок.

3. Контроль за исполнением насто 
администрации Болыпечапурнико 
муниципального района.

Г лава Болыпечапурниковского 
сельского поселения :

овления возложить на главу 
го поселения Светлоярского

А. А. Гулян

}



Приложение 
к Постановлению Администрации 

Болыпечапурниковского сельского поселения
от 25.03. 2021 г. N 20

Приложение. Программа профилактики нарушений обязательных требований, 
осуществляемой органом муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах муниципального 

образования "Болыиечапурниковское сельское поселение" в 2021 году

Раздел 1. Анализ текущего состояния подконтрольной сферы

Объектами профилактических мероприятий при осуществлении 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах муниципального образования "Болынечапурниковское 
сельское поселение Светлоярского муниципального района" являются 
юридические лица и индивидуальные предприниматели, которые 
осуществляют:

перевозку грузов автомобильным транспортом;

строительство, реконструкцию, ремонт и содержание объектов улично- ^ 
дорожной сети;

строительство зданий, строений и сооружений;

строительно-монтажные и дорожные работы;

иную деятельность на объектах улично-дорожной сети.

Далее указанные юридические лица и индивидуальные предприниматели 
именуются подконтрольными субъектами.

Раздел 2. Основные цели и задачи профилактической работы

Настоящая Программа разработана на 2021 год, определяет цели, задачи и 
порядок осуществления профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение нарушений обязательных требований.

Органом, уполномоченным на осуществление муниципального дорожного



контроля, является администрация Болыиечапурниковского сельского 
поселения Светлоярского муниципального района.

Целями профилактической работы являются:

предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих 
возможному нарушению обязательных требований;

снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;

создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному 
поведению;

снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 

Задачами профилактической работы являются:

укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
обязательных требований;

разработка мероприятий, направленных на устранение и предупреждение 
нарушений обязательных требований;

повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

Целевыми индикаторами и показателями качества и результативности 
Программы являются:

информированность подконтрольных субъектов о содержании обязательных 
требований;

9

понятность обязательных требований, их однозначное толкование 
подконтрольными субъектами и должностными лицами органа 
муниципального дорожного контроля;

удовлетворенность подконтрольных субъектов доступностью информации о 
принятых и готовящихся изменениях в содержании обязательных требований, 
размещенной на официальном сайте администрации Болыпечапурнйковского 
сельского поселения Светлоярского муниципального района;



информированность подконтрольных субъектов о порядке провелаiия 
проверок;

информированность подконтрольных субъектов о правах подконтрольных 
субъектов при проведении проверок;

степень дисциплинированности подконтрольных субъектов;

выполнение профилактических программных мероприятий.

Количественным показателем реализации программы является количество 
проведенных профилактических мероприятий.

Раздел 3. Перечень профилактических программных мероприятий, график 
их реализации

Мероприятие Ответственный Сроки
реализации

1 2 3
1. Р а зм е щ е н и е  н а  о ф и ц и ал ь н о м  сай те  
а д м и н и с т р а ц и и  Б о л ь ш е ч а п у р н и к о в с к о г о  
сел ь с к о г о  п о с е л е н и я  С в ет л о я р ск о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  в и н ф о р м а ц и о н н о ­
т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети  И н те р н е т  
и н ф о р м ац и и  о  с о д е р ж а н и и  о б я зател ьн ы х  
тр е б о в а н и й  и о п о р я д к е  о су щ еств л ен и я  
м у н и ц и п а л ь н о го  д о р о ж н о го  к о н тр о л я , в том  
ч и сл е

Д о л ж н о с т н о е  л и ц о , 
у п о л н о м о ч е н н о е  на 
о с у щ е с тв л е н и е
м у н и ц и п а л ь н о го  к о н тр о л я  за  
с о х р а н н о с ть ю  а в то м о б и л ь н ы х  
д о р о г  в гр ан и ц ах  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо в ан и я

Р азм ещ ен и е  и о б н о в л е н и е  п е р еч н ей  н о р м ати в н ы х  
п р ав о в ы х  а к то в  и ли  и х  отдельн ы е, части , 
со д е р ж а щ и е  о б я за т е л ь н ы е  тр е б о в а н и я , о ц ен к а  
со б л ю д ен и я  к о т о р ы х  я в л я ется  п р ед м ето м  
м у н и ц и п а л ь н о го  д о р о ж н о го  к о н тр о л я

Д о л ж н о с т н о е  л и ц о , 
у п о л н о м о ч е н н о е  на 
о с у щ еств л ен и е
м у н и ц и п а л ь н о го  к о н тр о л я  за  
с о х р ан н о сть ю  а в то м о б и л ь н ы х  
д о р о г  в гр ан и ц ах  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я

П о  м ер е  
н ео б х о д и м о сти

о б о б щ ен и е  п р а к т и к и  о су щ еств л ен и я  
м у н и ц и п а л ь н о го  д о р о ж н о го  к о н тр о л я  с у к азан и ем  
н аи б о л ее  ч ас то  в с тр е ч а ю щ и х с я  сл у ч аев  
н ар у ш ен и й  о б я за т е л ь н ы х  тр е б о в а н и й  и 
р е к о м е н д а ц и я м и  в о т н о ш ен и и  м ер , к о то р ы е  
д о л ж н ы  п р и н и м а т ь с я  ю р и д и ч е с к и м и  л и ц ам и , 
и н д и в и д у а л ь н ы м и  п р е д п р и н и м а т е л я м и  в ц елях  
н е д о п у щ ен и я  т а к и х  н а р у ш е н и й

Д о л ж н о с т н о е  л и ц о , 
у п о л н о м о ч е н н о е  на 
о с у щ еств л ен и е
м у н и ц и п а л ь н о го  к о н тр о л я  за  
с о х р ан н о сть ю  а в то м о б и л ь н ы х  
д о р о г  в гр ан и ц ах  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо в ан и я

IV  к вар тал  2021 
го д а



р а зр а б о тк а  р у к о в о д с т в  по -со б л ю ден и ю  
о б я за те л ь н ы х  тр е б о в а н и й

Д о л ж н о с т н о е  л и ц о , 
у п о л н о м о ч е н н о е  на 
о с у щ еств л ен и е
м у н и ц и п ал ь н о го  к о н тр о л я  за  
с о х р а н н о с ть ю  а в то м о б и л ь н ы х  
д о р о г  в гр ан и ц ах  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я

П о  м ер е  
н ео б х о д и м о сти

•-

к о м м е н та р и и  к  с о д е р ж а н и ю  н о в ы х  н о р м ати в н ы х  
п р ав о в ы х  а к то в , у с т а н а в л и в а ю щ и х  о б я зател ь н ы е  
т р е б о в ан и я , св е д е н и я  о в н е с е н н ы х  в д е й с т в у ю щ и е  
ак ты  и зм е н е н и я х , с р о к а х  и п о р яд к е  в с ту п л ен и я  их 
в д е й ств и е

Д о л ж н о с т н о е  л и ц о , 
у п о л н о м о ч е н н о е  на 
о с у щ еств л ен и е
м у н и ц и п а л ь н о го  к о н тр о л я  за  
с о х р ан н о сть ю  а в то м о б и л ь н ы х  
д о р о г  в гр ан и ц а х  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо в ан и я

П о  м ер е  
н ео б х о д и м о сти

2. А к ту а л и за ц и я  и н ф о р м а ц и и , р а зм е щ е н н о й  н а  
о ф и ц и ал ьн о м  с а й т е  а д м и н и с т р а ц и и  
Б о л ь ш е ч а п у р н и к о в с к о г о  сел ь с к о г о  п о с е л е н и я  
С в е т л о я р с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  в
и н ф о р м а ц и о н н о -т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й  сети  
И н тер н ет

Д о л ж н о с т н о е  л и ц о , 
у п о л н о м о ч е н н о е  на 
о с у щ еств л ен и е
м у н и ц и п а л ь н о го  к о н тр о л я  за  
со х р а н н о с ть ю  а в то м о б и л ь н ы х  
д о р о г  в гр ан и ц ах  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р а зо в а н и я

П о  м ере 
н ео б х о д и м о сти

3. В ы д а ч а  п р е д о с т е р е ж е н и й  у стан о в л ен н о го  
о б р азц а  о  н ед о п у с ти м о с ти  н ар у ш ен и й  
о б я за те л ь н ы х  тр е б о в а н и й

Д о л ж н о с т н о е  л и ц о , 
у п о л н о м о ч е н н о е  на 
о с у щ еств л ен и е
м у н и ц и п а л ь н о го  к о н тр о л я  за  
со х р а н н о с ть ю  а в то м о б и л ь н ы х  
д о р о г  в гр а н и ц а х  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо в ан и я

П о  р езу л ьтатам
р е й д о в ы х
о см о тр о в

i i O  . MCj^c

4. П р о в е д е н и е  в ы е зд н ы х  р а б о ч и х  встреч , 
со в ещ ан и й  и о б с л е д о в а н и й  о б ъ ек то в  у л и ч н о ­
д о р о ж н о й  се т и  с  у ч а с ти е м  п о д к о н тр о л ьн ы х  
су б ъ ек то в

Д о л ж н о с т н о е  л и ц о , 
у п о л н о м о ч е н н о е  на 
о с у щ е с тв л е н и е
м у н и ц и п а л ь н о го  к о н тр о л я  за  
с о х р ан н о сть ю  а в то м о б и л ь н ы х  
д о р о г  в гр ан и ц ах  

м у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо в ан и я

П о  м ер е  
н ео б х о д и м о сти

5. П р о в е д е н и е  с е м и н а р о в , к о н ф е р е н ц и й , п ресс- 
ту р о в  , л

Д о л ж н о с т н о е  л и ц о , 
у п о л н о м о ч е н н о е  на 
о с у щ еств л ен и е
м у н и ц и п а л ь н о го  к о н тр о л я  за  
с о х р а н н о с ть ю  а в то м о б и л ь н ы х  
д о р о г  в гр ан и ц ах  
м у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо в ан и я

П о  м ере 
н ео б х о д и м о сти

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы

Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и 
информационно-аналитическое обеспечение ее реализации.

Для реализации профилактических мероприятий привлекается должностное



лицо, уполномоченное на осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог в границах муниципального образования

Информирование о целях, задачах и ходе реализации Программы 
осуществляется с использованием официального сайта администрации 
Болынечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального 
района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в рамках 
финансирования мероприятий по осуществлению муниципального дорожного 
контроля.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы планируется путем осуществления профилактических 
мероприятий, указанных в разделе 3.

Контроль реализации Программы осуществляется в течение 2021 года.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы

Наименование показателя Значение
показателя

1 2
1. Информированность подконтрольных субъектов о 
содержании обязательных требований

Не менее 70% 
опрошенных

2. Понятность обязательных требований, их 
однозначное толкование ' подконтрольными 
субъектами и должностными лицами органа 
муниципального дорожного контроля

Не менее 70% 
опрошенных

3. Удовлетворенность обеспечением доступности 
информации о принятых и готовящихся изменениях в 
содержании обязательных требований, размещенной 
на официальном сайте администрации 
Болынечапурниковского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет

Не менее 70% 
опрошенных



4. Информированность подконтрольных субъектов о 
порядке проведения проверок, правах 
подконтрольных субъектов при проведении проверок

Не менее 70% 
опрошенных

6. Выполнение профилактических мероприятий, 
указанных в разделе 3

Не менее , 100% 
мероприятий

Оценка эффективности профилактических мероприятий осуществляется по 
итогам опроса. Опрос проводится среди лиц, в отношении которых 
проводились проверочные мероприятия, иных подконтрольных субъектов и 
лиц, участвующих в проведении профилактических мероприятий.

Результаты опроса и информация о достижении целевых показателей 
реализации Программы размещаются на официальном сайте администрации 
Болынечапурниковского сельского поселения Светлоярского муниципального 
района.


